
RESOLUÇÃO DO CBH-LITORAL Nº 04, de 17 de março de 2021. 

 

 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 

PLANO DE CAPACITAÇÃO 2020-2023 

DO CBH LITORAL. 

 

A DIRETORIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO LITORAL - 

CBH-LITORAL, no uso das atribuições que lhe conferem o Capítulo VI do Regimento 

Interno do colegiado; 

 

CONSIDERANDO as diretrizes da Política Estadual de Recursos Hídricos dispostas na 

Lei nº 14.844, de 28 dezembro de 2010, bem como os fundamentos da Lei Nº 9.433, de 

08 de janeiro de 1997, que dispõe sobre a Política Nacional dos Recursos Hídricos; 

 

CONSIDERANDO que o Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês-

PROCOMITÊS estabelece como meta a criação do Plano de Capacitação para Comitês 

de Bacias Hidrográficas que aderiram ao programa; 

 

CONSIDERANDO que é de competência do plenário e dos membros estabelecer as 

políticas e diretrizes gerais do Comitê, como promover a viabilização de planos, 

programas e projetos que visem o fortalecimento do CBH Litoral, conforme o Artigo 17, 

inciso III do seu Regimento Interno; 

 

CONSIDERANDO que o Grupo de Trabalho-GT de Comunicação e Capacitação 

elaborou o Plano de Capacitação com apoio da secretaria executiva e as devidas 

contribuições dos membros do CBH Litoral; 

 

R E S O L V E: 

 

Artigo 1º - Fica estabelecido que o plenário da 17ª Reunião Extraordinária do CBH 

Litoral, realizada no dia 17 de março de 2021, deliberou pela aprovação do Plano de 

Capacitação do CBH Litoral. 

 

Artigo 2º - O referido Plano terá vigência no período de 2020 a 2023, em conformidade 

com o Plano de Capacitação do Sistema Integrado de Gestão dos Recursos Hídricos do 

Ceará-SIGERH. 

 

Artigo 3º - O Plano de Capacitação do CBH Litoral segue como Anexo Único desta 

Resolução. 

 

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação e ficam revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

Hamilton Teixeira Viana 

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Litoral 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO LITORAL 

PLANO DE 

CAPACITAÇÃO 

2020-2023 



EQUIPE DE TRABALHO 
 

GT de Comunicação e Capacitação do CBH Litoral 
 

Hamilton Teixeira Viana 
Presidente do CBH Litoral 

 
Raimundo Wellington Lino dos Santos 

Secretário do CBH Litoral 
 

Inês Prata Girão 
Membro representante da Secretaria dos Recursos Hídricos do Ceará 

 
Erandir Cruz Martins 

Membro representante da Colônia de Pescadores Z-67 de Sobral 
 

Maria Assunção Oliveira Pinto 
Membro representante do Centro Comunitário Campo Alegre 

 
Secretaria Executiva 

 
Gerência Regional da COGERH de Pentecoste 

 
Isabel Cavalcante do Amaral 

Coordenadora do Núcleo de Gestão 
 

Wellington Maciel de Oliveira 
Analista em Gestão de Recursos Hídricos 

 
Heleni Viana Meneses 

Técnica do Núcleo de Gestão 
 

Cláudia Maria de Lima Alves Silva 
Assistente Administrativo do Núcleo de Gestão 

 
Gerência de Gestão dos Recursos Hídricos da COGERH 

 
Edecarlos Rulim de Souza 

Técnico de Gestão dos Recursos Hídricos 

 

 

 

 



1. APRESENTAÇÃO 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Litoral-CBH Litoral apresenta neste documento 

as ações para a área de capacitação para o Comitê da Bacia Hidrográfica do Litoral no 

período de 2020 a 2023. 

A atuação na gestão dos recursos hídricos demanda um conhecimento técnico e 

específico dos integrantes do Sistema de Gestão dos Recursos Hídricos, sejam estes dos 

órgãos executivos ou colegiados. Neste sentido, a capacitação continuada possui 

importância fundamental no processo de fortalecimento dos entes do Sistema e na 

consolidação da gestão integrada, descentralizada e participativa dos recursos hídricos. 

O CBH Litoral, com apoio de sua secretaria executiva, a Companhia de Gestão dos 

Recursos Hídricos do Ceará-COGERH, e da Secretaria Estadual dos Recursos Hídricos-

SRH, já realiza ações de capacitação de forma sistemática. Entretanto, a partir do ingresso 

no âmbito do Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês-PROCOMITÊS, da 

Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico-ANA, o colegiado adquiriu como meta 

a construção do seu Plano de Capacitação. 

Neste sentido, o CBH Litoral apresenta esta proposta como um suporte concreto 

na tentativa de atender as demandas de capacitação de seus membros, buscando 

contemplar as competências inerentes aos entes colegiados e fomentar a cultura de busca 

pelo conhecimento em seu meio. 

 

2. PLANO DE CAPACITAÇÃO DO SIGERH 

 

Para atendimento das metas dos programas PROCOMITÊS e do Programa de 

Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão das Águas-PROGESTÃO, o Sistema de 

Gestão dos Recursos Hídricos do Ceará-SIGERH elaborou o seu Plano de Capacitação, 

que atende os seus entes executivos e colegiados e possui aprovação do Conselho 

Estadual de Recursos Hídricos-CONERH. 

Desta forma, o CBH Litoral utiliza como base o Plano de Capacitação do SIGERH, 

uma vez que este já contempla as competências a serem desenvolvidas nos Comitês do 

Estado do Ceará, e apresenta, neste documento, o seu Plano Plurianual de Capacitação, 



contendo as ações a serem desenvolvidas na área da capacitação no período de 2020 a 

2023. 

 

3. METODOLOGIA 

 

Para realização dos trabalhos no âmbito dos Planos, o plenário do CBH Litoral criou 

um Grupo de Trabalho-GT de Comunicação e Capacitação. Nos anos de 2020 e 2021 

ocorreram 4 reuniões do GT, todas na modalidade virtual, com apoio da secretaria 

executiva, para discutir e elaborar este Plano de Capacitação, de forma a atender as 

necessidades do colegiado no período proposto. 

 A participação dos membros do colegiado na construção deste Plano ocorreu com 

a escolha dos temas para capacitação, por meio de consultas individuais com utilização de 

ferramenta de aplicativo de mensagem. Em seguida os temas escolhidos passaram por 

uma votação, realizada por meio de formulário eletrônico, e os temas mais votados foram 

inseridos no Plano. 

De posse das contribuições dos membros do colegiado, o GT definiu o 

detalhamento das ações no período proposto. Este Plano de Capacitação foi enviado por 

e-mail aos membros do Comitê para possibilitar a discussão e consolidação na 17ª 

Reunião Extraordinária do CBH Litoral. 

 

5. AÇÕES E METAS 

 

É importante destacar que as ações relacionadas à capacitação do CBH Litoral 

passaram por alguns ajustes no ano de 2020, em decorrência do atendimento aos decretos 

estaduais de isolamento social e medidas restritivas de contenção da disseminação do 

novo Coronavírus. Neste sentido, as ações deste Plano de Capacitação podem sofrer 

alterações em sua execução, já que a pandemia continua imprimindo limitações em nosso 

meio. 

As ações e metas do Plano Plurianual de Capacitação do CBH Litoral seguem 

anexas a este documento. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 


